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Przeżywalność bakterii z rodzaju Salmonella, Streptococcus, Clostridium 
w stosach kompostowych założonych z odpadów miejskich i osadu 

ściekowego z dodatkiem związków azotowych 

OrxuBaHue Gakrepuh poąa Salmonella, Streptococcus w Clostridium B KOMNOCTHŁIX 
KYYAX, COCTOALIĘMX M3 FOpoĄCKUX OTÓPOCOB M CTOUHKbIX OCAĄKOB M COĄEpXaLUHuX AZOTHbie 

yaoGpeHna 

Survival of Bacteria of the Genera Salmonella, Streptococcus and Clostridium 
in Compost Heaps Composed of Town Garbage and Sewage Sediment with Addition 

of Nitrogen Compounds 

Większość autorów (1, 2, 3, 4, 5, 9, 12) podaje, że najważniejszym czyn- 
nikiem decydującym o unieszkodliwieniu drobnoustrojów chorobotwór- 
czych w kompoście jest wysoka temperatura. Z nielicznych jedynie prac 
(6, 7, 10) wynika, że do zniszczenia bakterii patogennych w kompoście wy- 
starczają niższe temperatury nie przekraczające 50”C, co związane jest 
z występowaniem drobnoustrojów antagonistycznych i działaniem czynni- 
ków antybiotycznych. Problem ten nie jest dostatecznie wyjaśniony i wy- 
maga jeszcze długoletnich badań. 

Celem niniejszej pracy było zbadanie wpływu dodatku do stosów kom- 
postowych związków azotowych (azotniak, mocznik, saletra wapniowa) 
na unieszkodliwianie bakterii rodzaju Salmonella, Streptococcus, Clostri- 
dium, a także określenie wpływu temperatury stosów kompostowych na te 
drobnoustroje. 

MATERIAŁ I METODY 

Badania prowadzono na 11 stosach kompostowych założonych na terenie 
Lubelskiej Kompostowni Miejskiej w latach 1969—1970. W skład stosów 
kompostowych wchodziły niesortowane odpadki miejskie i nieprzefermen- 
towany osad ściekowy z Lubelskiej Oczyszczalni Ścieków. Siedem z bada- 
nych stosów kompostowych zawierało ponadto 1% N w postaci azotniaku, 
mocznika lub saletry wapniowej. Pozostałe stosy ko: e stanowiły 
kontrole. W 4 dni po założeniu stosy kompostowe nawilżano osadem ście- 
kowym, a następnie przerzucano po 1 i 5 tygodniach kompostowania. 

''W stosach kompostowych założonych w okresie wiosennym r. 1969 
(2 stosy kompostowe z azotniakiem, 2 stosy z mocznikiem, 2 stosy kontrol- 
ne) wykonano badania przeżywalności szczepów S. enteritidis — 639, S. 
bovis 656, CL. histolyticum 220. 
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W 38 stosach kompostowych założonych w miesiącach wiosennych r. 1970 
(stos kompostowy z azotniakiem, stos z mocznikiem, stos kontrolny) ozna- 
czono poza wymienionymi szczepami przeżywalność S. typhi 986. W stosach 
kompostowych założonych w tym samym roku w okresie letnim (stos kom- 
postowy z saletrą wapniową, stos kontrolny) określono wyłącznie przeży- 
walność szczepu S. typhi 986. 

W r. 1970 równolegle z badaniem przeżywalności wybranych szcze- 
pów bakterii w stosach kompostowych oznaczano wpływ temperatury sto- 
sów na ich unieszkodliwianie. Badania prowadzono w 10, 38 i 84 dniu fer- 
mentacji na 2 głębokościach stosów —-- 25 1.50) cm. 

W celu określenia przeżywalności bakterii w stosach kompostowych 
zakażano próbki kompostu (10 g) pobrane z podanych głębokości stosów 
zawiesiną badanych szczepów drobnoustrojów w iłości 1 ml (około 10 000 
komórek bakterii), a następnie umieszczano w koszyczkach z siatki metalo- 
wej na odpowiedniej głębokości stosu. 

Liczbę komórek bakteryjnych w zawiesinie używanej do zakażania prób 
kompostu oznaczano przy pomocy spektrofotokolorymetru Coleman 1 oraz 
sprawdzano metodą płytkową. 

Wpływ temperatury stosów kompostowych na przeżywalność szczepów 
Salmonella, Streptococcus, Clostridium badano umieszczając na odpowied- 
niej głębokości stosów ampułki szklane zawierające po 1 ml zawiesiny 
drobnoustrojów (przygotowanej w wyżej podany sposób). W r. 1969 próby 
do badania przeżywalności szczepów Salmonella, Streptococcus, Clostri- 
dium pobierano w odstępach jednodniowych. W r. 1970 przeprowadzono 
dodatkowe oznaczenia w pierwszym dniu kompostowania w stosach z azot- 
niakiem, mocznikiem i stosie kontrolnym po 20, 30 min., 1, 3, 6, 12 godz. 
oraz w stosie kompostowym z saletrą wapniową i stosie kontrolnym po 5, 
10, 15, 20, 30, 45, 60, 90 min., 2—23 godz. 

Po odpowiednim czasie przebywania w stosach kompostowych badane 
próbki przenoszono do 10-krotnie większej objętości pożywki namnazżającej 
(podłoże z kwaśnym seleninem sodu S. typhi 986, podłoże z czterotionianem 
sodu — S. enteritidis 639, podłoże z azydkiem sodu — 5. boris 656, podłoże 
Tarrozi-Wrzoska — CI. histolyticum 220). Dalsze badania wykonywano 
zgodnie z metodyką obowiązującą przy diagnostyce drobnoustrojów 
(11, 13, 14). 

Przed przystąpieniem do doświadczenia sprawdzono, czy w badanych 
stosach kompostowych nie występują drobnoustroje, których przeżywal- 
ność oznaczano w kompoście, ponieważ obecność ich nie pozwoliłaby na 
otrzymanie właściwych wyników. 

OMÓWIENIE WYNIKÓW 

Z przeprowadzonych badań wynika, że związki azotowe (azotniak, mocz- 
nik, saletra wapniowa) wpływają na przyśpieszenie procesu unieszkodli- 
wiania bakterii z rodzaju Salmonella. Streptococrus, Clostridium w stosach 
kompostowych (ryc. 1—3). 

Badane szczepy bakterii w przeważającej liczbie przypadków ulegały 
unieszkodliwieniu w krótszym czasie w stosach kompostowych z dodatkiem 
związków azotowych niż w stosach kontrolnych. 

Szczep S. typhi 986 np. w stosie kompostowym z saletrą wapniową 
w 10i 38 dniu kompostowania ginął po upływie 5 min., w 84 dniu fermen- 
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W Clostodo.m «a stosach kompo- 
stowych z dodatkiem azotniaku, mocznika i w stosach kontrolnych założonych w r. 1569, I — Sto- 
Sy kon.postowe z dodatkiem azotniaku, 2 -- stosy kompostowe z dndatkiem mocznika. 3 — S*eew 

knr.postowe kontrolne 
Survival period» of Salmonella, Streptococcus and Clostridtrum strains in cemprest heaps wh 

Ruc. 1. Okres przeżywalności szczepów Salmonella, Streprococcua, 

catcium cyanamide or urea added, and in a control hcap established in 15659, as woe!l as :n 
relation to the temperaturcs af these hcaps: I -- compost hcaps with calcium czanamde adse:: 

2- compost hecaps with ureu addcd, 3 -- control corzipost heaps 

tacji po 8 godz.. podczas gdy w stosie kompostowym kontrolnym za- 
chowywał żywotność odpowiednio przez 10, 45 min. 42 godz. (ryc. 3). 

Interesujący wydaje się również fakt, że bakterie z rodzaju Salmonella, 
Streptococcus, Clostridium uleyały unieszkodliwieniu w znacznie krótszym 
czasie w początkowym okresie fermentacji niż w późniejszych etapach 
kompostowania. 

W stosach kompostowych z dodatkiem azotniaku, mocznika i w stosach 
kontrolnych, których temperatura w 10 dniu fermentacji wahała się w gra- 
nicach 60 - 68 C, szczepy Salmonella i Streptococcus ginęły w ciągu 20 min. 
Szczep CI. histolyticum 220 obumierał w czasie 1 dnia w stosach z azotnia- 
kiem i mocznikiem oraz po upływie I dnia w stosie kontrolnym (ryc. 2). 

Dłuższą przeżywalność wykazywały wspomniane szczepy drobnoustro- 
jów w 84 dniu kompostowania. Szczepy Sa.monella i Streptococcus ulegały 
w tym okresie unieszkodliwieniu po upływie 2 dni w stosach z azotniakiem 
i mocznikiem, 3 dni — w stosach kontrolnych. Szczep CI. histolyticum 220 
zachowywał żywotność przez 8 dni w stosach z azotniakiem i mocznikiem, 
10 dni — w stosach kontrolnych (ryc. 1, 2). 
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Ryc. 2. Okres przeżywalności szczepów Salmoncel!n, Streptococcus, Clostrtdtum w stosach kompo- 
stowych z dodatkiem azotniaku, mocznika i w stosie kontrolnym założonym w r .1970 w stosunku 

do temperatur tych stosów; objaśnienia jak w ryc. 1i3 
Survival periods of Salmonella, Streptococcus and Clostridtum strain in compost heaps with 
calcium cyanamide or urea added, and in a control heap established in 1970, as well as in 

relation to the temperatures of these heaps; explanations as in Fig. 1 and 3 

Doświadczenia wykazały, że badane szczepy bakterii ulegały w większo- 
ści przypadków unieszkodliwieniu szybciej bezpośrednio w stosach kompo- 
stowych z dodatkiem związków azotowych i w stosach kontrolnych niż 
poddane wyłącznie działaniu temperatury stosów (ryc. 1, 2, 3). 

Spostrzeżenie to potwierdza przypuszczenia innych autorów (6, 7, 10), 
a także wyniki uzyskane w poprzedniej pracy (8). 

Należy zaznaczyć, że w badanych stosach kompostowych, podobnie jak 
w ich temperaturach, szczep CI. histolyticum 220 wykazywał dłuższą ży- 
wotność w porównaniu ze szczepami Salmonella i Streptococcus. 
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Ryc. 3, Okres przeżywalności szczepu S$. typhi 986 w stosie kompostowym z dodatkiem saletry 
wapniowej i stosie kontrolnym oraz w temperaturach tych stosów; 1 — stos kompostowy z do- 
datkiem saletry wapniowej, 2 — stos kompostowy kontrolny, 3 — przeżywalność szczepu w tem- 

peraturze danego stosu 
Survival periods of the strain S. typht 986 in a compost heap with calcium nitrate added and in 
a control heap, as well as in relation to the temperatures of these heaps; 1 — compost heaps 
with calcium nitrate added, 2 — control compost heap, 3 — survival of heap in temperature 

of a given heap 

WNIOSKI 

1. Zastosowanie związków azotowych (azotniak, mocznik, saletra wap- 
niowa) przy produkcji kompostu z odpadków miejskich i osadu ścieko- 
wego przyczynia się do przyśpieszenia procesu unieszkodliwiania bakterii 
z rodzaju Salmonella, Streptococcus, Clostridium. 

2. Wysoka temperatura stosów kompostowych (ponad 50?C) w począt- 
kowym okresie fermentacji jest ważnym czynnikiem decydującym o unie- 
szkodliwianiu badanych szczepów bakterii. 

3. Okres przeżywalności szczepów Salmonella, Streptococcus, Clostri- 
dium w stosach kompostowych z dodatkiem związków azotowych i w sto- 
sach kontrolnych jest w większości przypadków znacznie krótszy niż 
w temperaturach tych stosów. 
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PE3IOME 

Mayuanach BbbKUBAEMOCTŁ ÓakTepuń poqa Salmonella, Streptococcus, Clostridium 
B KOMNOCTOBbIX KyuaX, COCTOALLMX K3 TOPOĄCKHX OTÓPOCOB HM CTOUHbIX OCAĄKOB M COĄEp- 
XKALLMX A3OTHbie COEĄMHEHKA (LiuaHaMHĄ KAMbUMA, MOUEBKHA, KanbiMeBaA cenuTpa). Kpome 
TOTO, M3yuaNOCh BNMAHMe TeMNEpaTypbi Kyu Ha O6O3BpEXMBAHME BbiLUCHa3BAHHbiX MMKPOGOB. 

YcTaHOBNeHO, UTO ĄOÓGaBNEeHME B KOMNOCTHKbIE KyYUM A3OTHbIX COEĄMHEHHA BnNMaAET Ha 
yMEHblieHue nepHOĄ.ą OTKMUBAHMA HKCCHEĄOBAHHbIX LUTAMMOB ÓakTEpMi. 

YcTaHoBneHo Takxke, uTo GakTepuu poqąa Salmonella, Streptococcus, Clostridium 
ruGHyT Óbicrpee B KOMNOCTHLIX Kyuax, COĄEpPKALIHX A3OTHble CoeĄMHeHHA Aa TakXKeE M B 
KOHTPONBHbIiX KyUaX, UEM B TeMNEpaTypaX BbILUEHAZBAHHbIX KyU. 

SUMMARY 

The author studied the survival of bacteria of the genera Salmonella, Strepto- 
coccus and Clostridium in compost heaps composed of town garbage and sewage 
sediment with addition of nitrogen compounds (calcium cyanamide, urea, calcium 
nitrate); at the same time, observations were made on the influence of the tempe- 
rature of the heaps on rendering these bacteria harmless. 

It was found that by adding nitrogen compounds to compost heaps the survival 
period of the bacteria strains studied is reduced. It was also found that, as far as 
the survival periods of the bacteria of the genera Salmonella, Streptococcus and 
Clostridium are concerned, differences are greater between the compost heaps with 
nitrogen compounds added and the control heaps than between different tempera- 
tures of these heaps. 
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